2021年 6月30日現在 (7,131,837)  1,226,710  4,907,448  (997,679)  (356,106)  3,154,260  87,114

(注)　詳細については、要約中間連結財務書類に対する注記47.3「財務リスク管理：市場リスク」を参照のこと。

金利感応度分析

 （単位：百万人民元）
  2020年12月31日現在  2021年6月30日現在

ベーシスポイントの変動
受取利息
純額の変動

その他の包括
利益の変動

受取利息
純額の変動

その他の包括
利益の変動

100ベーシスポイント増加  (37,556)  (67,941)  (39,721)  (44,205)
100ベーシスポイント減少  37,556  67,941  39,721  44,205

上記の金利感応度分析は、様々な金利条件下における表示日付から12ヶ月以内の受取利息純額およびその他の包
括利益の変動を表したものである。かかる分析はイールド・カーブが平行移動することを前提としており、金利リ
スクの軽減のために経営陣が導入するであろうリスク管理措置については考慮されていない。

2021年6月30日現在の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシスポイント増加（または減少）
した場合には、当行の受取利息純額およびその他の包括利益は、それぞれ39,721百万人民元および44,205百万人民
元減少（または増加）する。

為替リスク管理

2021年度上半期において、当行は、非為替リスク・エクスポージャーを安定して維持しつつ、為替リスク・エク
スポージャーを定期的に監視し、感応度分析を実施し、為替リスクの測定を引き続き精緻化し、システム構築を推
進し、トレーディング為替リスク・エクスポージャーを柔軟に調整した。その結果、当行全体の為替リスク・エク
スポージャーは、合理的な範囲内で制御された。

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

半期報告書

 18/208

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクにさらされてい
ることである。2021年度上半期において、人民元の対米ドル中間レートは累積で648ベーシスポイント（0.99％）
上昇した。2021年6月30日現在における当行のオンバランスおよびオフバランスの金融資産／負債の外国為替エク
スポージャーは、13,365百万米ドルとなった。

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元（米ドル））

  2020年12月31日現在  2021年6月30日現在
  人民元  米ドル相当額  人民元  米ドル相当額
オンバランスの金融資産／負債の
外国為替エクスポージャー（純額）

35,270  5,405  17,852  2,763

オフバランスの金融資産／負債の
外国為替エクスポージャー（純額）

22,625  3,467  68,487  10,602

(注)　詳細については、要約中間連結財務書類に対する注記47.3「財務リスク管理：市場リスク」を参照のこと。

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）
   税引前利益に対する影響

通貨 外貨の対人民元為替レートの上昇／下落  2020年12月31日現在  2021年6月30日現在
米ドル +5％  405  1,450
 -5％  (405)  (1,450)
香港ドル +5％  1,200  771
 -5％  (1,200)  (771)

当行の人民元建て以外の外貨建資産および負債は、主に米ドル建てか香港ドル建てであった。当該報告期間末現
在の為替エクスポージャーに基づくと、米ドルの対人民元レートが5％上昇（または下落）する度に、当行の税引
前利益は405百万人民元増加（または減少）する。

流動性リスク

流動性リスク管理の統治体制

当行の流動性リスク管理の統治体制は、意思決定システム、実行システムおよび監督システムで構成される。う
ち意思決定システムは、取締役会、取締役会直轄のリスク管理および消費者利益保護委員会ならびに幹部役員に
よって構成され、実行システムは、流動性管理部門、資産負債事業部門および情報技術部門等によって構成され、
監督システムは、監査役会、監査室、内部統制およびコンプライアンス監督部ならびに法務部によって構成され
る。上記のシステムは、責任の分担に基づき、それぞれの意思決定、実行および監督機能を果たす。

流動性リスク管理の戦略および方針

当行は、慎重な流動性管理戦略を支持した。規制要件、外部のマクロ経済的環境および当行の事業開発に従い、
当行はその流動性リスク管理方針を策定した。当行は、流動性の安全性が予め保証される限り、流動性、安全性お
よび収益性の間の効果的な均衡を保った。

流動性リスク管理の目的

当行の流動性リスク管理の目的は、科学的かつ洗練された流動性リスク管理システムを構築することにより、流